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Total de enfermos nuevos 67 
Toial de curas practicadas 3242 
Total de intervenciones 65
TOTAL DE INTERVENCIO­
NES EN AMBOS HISPEN'

S ARIOS
Raspado 56
Entropion (procedimiento 

Marín-Amat) 12
Cantoplastia 3
Cantotomia 4
Extirpación de saco lagri­

mal 2
Pterigiun 5
Despeg.0 brida simblefa- 
ro y plastia 1
Incisión de orzuelo 1
Dilatación de los puntos 

lagrimales 5
Cateterismos 46
Invecciones sub-o >nju ti va­

les 18

Total de intervenciones 153

Total de enfermos nuevos 
vistos 268

Total de intervenciones 
practicadas 153

Total de curas efectuados 9564 
Hemos hecho visita a Nijar, 

Vera y Cuevas y no damos es­
tadística de éstos por no haber 
intervenciones, aún habiendo 
muchos enfermos com o en 
Vera.

En Lucainena de las Torre.'» 
a 31 de julio de J933.

El O c u l is t a  da la J u n t a  C a n tra t  AntitracoíTiato*«.
Enrique Marín Ene i so.

Dispensarle de Adra
Resumen estadístico de la

labor realizada por el Doctor 
Pardo Vega durante el mes de 
Julio último en el dispensario 
antitracomatoso de Adra. 
Enfermos vistos por mí la 

primera vez. 298
Enfermos que han asistido 

por primera vez al dis­
pensario 198

Enfermos de tracoma en 
forma papilar 102

Enfermos de tracoma en 
forma granular 7

Enfermos de tracoma en 
forma incipiente 11

Total tracomatosos 120

Dudoso de tracoma 
Dacnocistitis 
Conjuntóitis diplobacila- 

res
Conjuntivitis linfática 
Conjuntó itis flictenular 
Estatiloma total 
Glaucoma secundario 
Catarata senil 
Chalación 
Creerás corneales 
Quer¿ititis linfática 
Pterigión 
Iritis

8
9

28
1
1
3 
2
4 
3 
8 
1
8
2

Total no tracomatosos

IN T E R V EN CION ES
Entropión
Estirpación saco lagrimal 
Pterigión
Dilatación conducto lagri­

mal
Chalación
Raspados
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